Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой

с углубленным изучением отдельных предметов

П Р И К А З

19.06.2020г.                                                                                                                               № 209
о создании рабочей группы по организации муниципальной
стажировочной площадки на базе МОУ «СОШ № 4»

     Согласно Плану мероприятий по реализации муниципального проекта «Учитель будущего», утверждённого постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 18.04.2019 № 286, для обеспечения роста уровня профессиональной компетенции педагогов образовательных учреждений, для повышения качества образования, по теме «Формирование профессиональных компетентностей педагогов для эффективной организации образовательного процесса как средство достижения инновационного качества образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть на базе РВЦИ МОУ «СОШ №4» муниципальную стажировочную площадку для организации мероприятий стажировки педагогических и руководящих работников образовательных учреждений г. Стрежевого.
2. Создать рабочую группу по сопровождению мероприятий муниципальной стажировочной площадки (Приложение 1).
3. Рабочей группе разработать Положение о муниципальной стажировочной площадке и План-график мероприятий муниципальной стажировочной площадки на 2020 -2021гг.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                               С.А. Стрюк
Приложение 1

                                                               к приказу № 209

                                                                         от 19.06.2020г.

Состав рабочей группы по сопровождению мероприятий муниципальной
стажировочной площадки на базе МОУ «СОШ № 4»
Непеина А.С. – руководитель группы; заместитель директора по МР, учитель иностранного языка;

Смирнова Н.П. – заместитель директора по УВР, руководитель РВЦИ МОУ «СОШ «4»;

Сварацкая Т.Я. – заместитель директора по УВР, руководитель Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «ТОЧКА РОСТА» МОУ «СОШ «4»;

Будовая О.В. – заместитель директора по УВР, учитель физики;
Комарова О.В. – заместитель директора по УВР, учитель математики;
Воронова И.В. – заместитель директора по УВР, учитель информатики и физики;
Ольшанская О.А. – заместитель директора по ВР, учитель начальных классов;

Цой Н.Л. – руководитель МО учителей гуманитарного цикла, учитель русского языка;
Широкова С.П. – руководитель МО учителей иностранного языка, учитель английского языка;

Гоголева Т.А. – руководитель МО информатики и математики, учитель математики;
Лысенко С.Г. – руководитель МО естественно-научного цикла, учитель биологии;

Речкина Т.В. – руководитель МО технологии и ИЗО, учитель технологии;

Столбенников Н.Н. – руководитель МО учителей физической культуры; учитель физической культуры и ОБЖ;
Пищук Е.Н. - руководитель МО учителей начальных классов; учитель начальных классов;
Ярова Г.В. - руководитель МО учителей начальных классов; учитель начальных классов;
Мостовая К.В. – руководитель ЭАС школы; учитель математики и информатики;
Белых Л.П. – педагог-психолог;
Алексеева А.И. – педагог-психолог;

Мырзенко Л.М. – зав. БИЦ;

Соломин Р.К.– ведущий электроник.
   Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №4 городского округа Стрежевой

с углубленным изучением отдельных предметов

П Р И К А З

07.09.2020г.                                                                                                                               № 472
об организации деятельности муниципальной
стажировочной площадки на базе МОУ «СОШ № 4»

     Согласно Плану мероприятий по реализации муниципального проекта «Учитель будущего», утверждённого постановлением Администрации городского округа Стрежевой от 18.04.2019 № 286, для обеспечения роста уровня профессиональной компетенции педагогов образовательных учреждений, для повышения качества образования, по теме «Формирование профессиональных компетентностей педагогов для эффективной организации образовательного процесса как средство достижения инновационного качества образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о муниципальной стажировочной площадке для организации мероприятий стажировки педагогических и руководящих работников образовательных учреждений г. Стрежевого на базе РВЦИ МОУ «СОШ №4».
2. Утвердить План-график мероприятий муниципальной стажировочной площадки на базе
РВЦИ МОУ «СОШ №4» на 2020 -2021гг.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                               С.А. Стрюк
Приложение 1

                                                                                                            к приказу № 472

                                                                                                             от 07.09.2020г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о стажировочной площадке

Настоящее положение разработано для организации стажировки педагогических и руководящих работников образовательных учреждений г. Стрежевого на базе РВЦИ МОУ «СОШ №4».

I. Общие положения.

1.1. Данное положение распространяется на педагогических и руководящих работников муниципальных общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений, образовательных учреждений дополнительного образования детей.

1.2. Под стажировочной площадкой понимается диссеминационная площадка инновационного опыта организации учебно-воспитательного процесса, управления образовательным учреждением. На базе РВЦИ МОУ «СОШ №4» осуществляется фрагментарная стажировка педагогов и руководителей образовательных учреждений без отрыва от основной деятельности.

1.3. Стажировочная площадка позволяет осуществлять профессиональное консультирование, моделирование и сопровождение специалиста более опытным специалистом, создать психологически комфортные условия для субъектов профессиональной деятельности, организации продуктивного внутригруппового взаимодействия педагогов.

1.4. Стажировка носит практико-ориентированный характер и требует после ее завершения подготовку и защиту образовательного продукта. Повышение квалификации в форме стажировки является одним из условий эффективной деятельности педагогов и руководителей. При этом понятие «стажировка» рассматривается и как процесс и как результат образования.

II. Цели и задачи работы стажировочной площадки.

2.1. Целью стажировочной площадки является формирование и развитие профессиональных компетенций педагогических и руководящих работников, развитие у них самостоятельного рефлективного отношения к своей деятельности с целью нахождения оптимальных способов совершенствования себя в профессии.

2.2. Задачами стажировки являются:

· совершенствовать знания и умений в психолого-педагогической, научно профессиональной и общекультурной деятельности на основе современных достижений науки, прогрессивной техники и технологии, моделирования инновационных процессов.

· ознакомить педагогических работников с новейшими технологиями, перспективами развития и организации учебно-воспитательного процесса.

· способствовать освоению инновационных технологий, форм, методов и средств обучения.

2.3. Адаптивные задачи стажировки связаны с решением управленцем или учителем профессиональных трудностей и овладением проблемой актуальной ситуацией.

Прогностические задачи ориентированы на вопросы возможных изменений в образовательной практике стажера.

III. Содержание стажировки на базе стажировочной площадки.

3.1. Содержание стажировки определяется на основе диссеминации инновационного опыта.

3.2. Стажировка может предусматривать:

· работу с нормативной документацией;

· получение консультаций по заявленной проблеме;

· участие в практических занятиях;

· разработку педагогического продукта, проекта как результата стажировки.

3.3.1 Программы стажировки разрабатываются в соответствии с заявленной темой. Программы содержат инвариантные и вариативные модули объемом от 16 часов.

3.3.2 По итогам работы площадки супервизором разрабатываются методические материалы по теме стажировки (методические рекомендации, алгоритмы действия, сборник дидактических материалов и др.).

3.4. По итогам работы на стажировочной площадке педагогам - разработчикам лекций, курсов, мастер-классов и т.д., выдается сертификат о предоставлении опыта, участникам стажировки - удостоверение о повышении квалификации

IV. Формы организации стажировки.

4.1. Работа стажировочной площадки организуется на основе договора об оказании платных услуг между  МОУ «СОШ №4»  и образовательным учреждением.

4.2. Стажировка осуществляется как в форме однократного обучения, так и в нескольких распределенных во времени циклов

4.3. Реализация повышения квалификации в форме стажировки на стажировочной площадке осуществляются следующим образом:

·  программы обучения разрабатываются супервизором совместно с главными специалистами УО г. Стрежевого;

· для разработанных и утвержденных программ обучения в образовательном учреждении разрабатывается и утверждается график работы стажировочной площадки.

4.4 Стажировка может осуществляться на основе индивидуального плана работы супервизора со стажером.

4.5. В качестве нормативной документации стажировочной площадки определены следующие документы:

1) Приказ директора  МОУ «СОШ №4»  о создании рабочей группы, участвующей в сопровождении мероприятий муниципальной стажировочной площадки.

2) План взаимодействия  между МОУ «СОШ №4»  и школой-партнёром.

3) Программы и учебный план стажировки.

4) Информационные письма и годовой отчет о проведении мероприятий в рамках стажировочной площадки.

V. Порядок формирования стажировочных групп.

5.1. Для участия в работе стажировочных групп педагоги подают заявку главному специалисту по профилю своего предмета.

5.2. Главный специалист комплектует группу или организует индивидуальную форму стажировки.

VI. Контроль за выполнением программы стажировки.

6.1. Методическое сопровождение работы стажировочной площадки осуществляют главные специалисты УО  г. Стрежевого.

6.2. В течение работы стажировочной площадки составляются информационные письма и  по итогам работы  - годовой отчет о проведении мероприятий в рамках площадки.

6.3. Результаты стажировки учитываются при аттестации педагогов и руководителей образовательного учреждения, используются при создании профессионального портфолио.